
Comune  di  Gangi

Città Metropolitana di Palermo

N. 303/ REGISTRO SETTORE SERVIZI SOCIALI SCOLASTICI CULTURALI

OGGETTO: Impegno spesa per la fornitura gratuita libri di testo (cedole librarie) agli alunni 
frequentanti la scuola primaria - L. R. n. 10/2019 - D.A. n. 160 del 13/03/2024. A. S. 
2024/2025

DETERMINAZIONE

Assunta nel giorno 31/10/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI SCOLASTICI CULTURALI

Premesso:
che la Regione siciliana, in ottemperanza all’obbligo istituito con la Legge 10 agosto 1964, provvede 

alla fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni frequentanti la scuola primaria, sia essa statale che paritaria;
che nel territorio della Regione siciliana, inoltre, le attribuzioni degli organi centrali e periferici dello 

Stato in materia di pubblica istruzione, nonché in materia di assistenza scolastica ed educativa in ogni ordine e  
grado  di  scuole,  compresa  l’assistenza  universitaria,  sono  esercitate  dall’amministrazione  regionale  in  
ottemperanza  dello  statuto  della  regione  siciliana,  secondo  quanto  espressamente  sancito  con  Decreto  del 
Presidente della Repubblica 14 maggio 1985, n. 246 “Norme di attuazione dello statuto della Regione siciliana 
in materia di pubblica istruzione”;

che  la  L.  R.  20  giugno  2019,  n.  10  “Disposizioni  in  materia  di  diritto  allo  studio”  ripartisce  le 
competenze tra Regione e  Comuni,  specificando che la  copertura finanziaria  dei  libri  di  testo della  scuola  
primaria è di competenza della Regione, mentre l’erogazione del contributo delle dotazioni scolastiche (tra cui 
rientrano i libri di testo) e il pagamento delle cedole alle librerie  rientrano tra le competenze dei Comuni;

che  la Regione, fino all’A. S. 2019/2020, nell’esercizio delle proprie attribuzioni, ai fini dell’erogazione 
del contributo, si è avvalsa dell’ausilio degli uffici periferici del Ministero della Pubblica Istruzione esistenti nel  
territorio;

che il Dipartimento regionale dell’Istruzione dell’Università e del Diritto allo Studio, a far data dall’A.  
S. 2020/2021, in ossequio alle norme in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, per le attività connesse 
alla  fornitura  gratuita  di  libri  agli  alunni  della  scuola  primaria,  ha  intrapreso le  azioni  necessarie  mirate  a 
garantire la gestione unitaria del processo di “generazione delle cedole – distribuzione libri – pagamento alle  
librerie”;



che nel 2020 è stata avviata una prima fase di sperimentazione di un software, denominato “Portale 
cedole librarie”, per la stampa, la gestione e pagamento delle cedole librarie per tutti gli alunni delle scuole  
primarie della Regione siciliana;

che l’utilizzo di detto Portale, ha consentito, fino all’A. S. 2023/2024, l’interfaccia telematica tra:

• le scuole, che generano le cedole;
• le librerie, che emettono e registrano sul portale le fatture in relazione ai libri di testo forniti ai soggetti  

fruitori della cedole;
• la Regione;

Considerato che l’utilizzo del suddetto sistema, nella fase di sperimentazione, ha portato dei vantaggi, sia in 
termini di ottimizzazione delle tempistiche che in termini di risparmio della spesa, per l’A. S. 2024/2025 è stata 
avviata la seconda fase di utilizzo del Portale mediante l’inserimento, nella piattaforma, dei Comuni i quali sono  
stati coinvolti nell’interscambio telematico dei dati;
Visto il D. A. n. 160 del 13.03.2024 con il quale l’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione  professionale 
– Dipartimento dell’Istruzione e dell’Università e del Diritto allo Studio ha approvato il documento “Legge 
regionale 20 giugno 2019, n. 10. Linee guida sulle modalità di erogazione della fornitura gratuita di libri di testo 
agli alunni della scuola primaria statale e paritaria nella Regione siciliana mediante l’utilizzo del portale cedole  
librarie”;
Dato atto:

che l’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione  Professionale – Dipartimento dell’Istruzione e 
dell’Università e del Diritto allo Studio con D.R.S. n. 1358 del 19/09/2024 ha approvato il piano di riparto,  
allegato al presente decreto, relativo alla fornitura gratuita dei libri di testo (cedole librarie) A. S. 2024/2025, a 
favore dei Comuni per il pagamento delle fatture emesse dalle librerie relative alle cedole librarie per gli alunni 
delle scuole primarie statali e paritarie, residenti in Sicilia;

che al Comune di Gangi è stata assegnata la somma pari ad € 7.838,16, giusto provvisorio n. 4117 del 
27/09/2024;

che  con  delibera  di  C.C.  n.  43  del  16/10/2024  “Variazione  al  bilancio  di  previsione  finanziario 
2024/2026 (art. 175 e 187 D. Lgs.267/2000) sono stati istituiti i capitoli: in entrata 10251/0 ed in uscita 16097 
per l’iscrizione della somma di € 7.838,16 concessa dalla Regione siciliana per la fornitura libri di testo (cedole 
librarie) per gli alunni della scuola primaria statale e paritaria per l’A. S. 2024/2025;

Ritenuto necessario dover procedere all’assunzione dell’impegno di spesa della somma presunta di € 7.838,16 
per le finalità sopra espresse;

Dato atto che il provvedimento non è soggetto alla pubblicazione in quanto in esso non sono contenuti dati 
rilevanti,  stante che la pubblicazione degli atti relativi alla concessione di vantaggi economici di qualunque  
genere a persone è obbligatoria solo per gli  importi  superiori  a mille euro (Art.  26 – comma 3 – Decreto  
Legislativo 33/2013) come previsto dall’Art. 3 della L. 136/2010 e dagli Artt. 6 e 7 della L. 217/2010;
Viste:

- La deliberazione  del Consiglio Comunale n. 57 del 22/12/2023, di immediata esecuzione, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP ) 2024/2027;  

- La deliberazione del Consiglio Comunale n.  5 del 09/02/2024, di immediata esecuzione, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2024/2026 – l’aggiornamento Nota DUP 2024/2027 –  la Nota Integrativa al 
bilancio, il Piano degli Indicatori ed i relativi allegati (Schemi D. Lgs. 118/2011);

- La deliberazione di Giunta Municipale n. 20 del 15/02/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
per il periodo 2024/2026; 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del  presente atto consente di  attestare  la regolarità  e la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;
Visti:
- L'art. 107, comma 3, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL. che attribuisce ai Responsabili la competenza  
degli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;
- Gli Artt. 151, 183 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
- Il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- Il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria;



- La Legge regionale 44/91;
- Lo Statuto del Comune;

- Il Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi, in tema di responsabilità, atti e provvedimenti dei  
dirigenti;
- Il Regolamento di Contabilità;
- Il Regolamento dei controlli interni;
-  La Determinazione Sindacale n. 13 del 16.06.2022 di conferma provvisoria fino a nuova disposizione, delle 
attribuzioni delle funzioni dirigenziali ai Responsabili di Settore incaricati delle  posizioni organizzative;

D E T E R M I N A

Di considerare la premessa sopra riportata parte integrante e sostanziale della presente; 
Di  impegnare,  la  complessiva  somma  di  € 7.838,16  assegnata  dall’Assessorato  dell’Istruzione  e  della 
Formazione  professionale – Dipartimento dell’Istruzione e dell’Università e del Diritto allo Studio al Comune di  
Gangi mediante  imputazione al  Capitolo di  spesa  16097 a  voce “CONTRIBUTO FORNITURA  LIBRI DI 
TESTO (CEDOLE LIBRARIE) PER GLI ALUNNI DELLE SCUOLE PRIMARIE STATALI E PARITARIE L.R 
N.10/2019 (ENTRATA  CAP 10251)” - Missione 04 – Programma 07 – Titolo I – Macro 104 – Piano Finanziario:  
U.1.04.02.05.999 dando atto  che  la  stessa  è  contenuta  nello  stanziamento  di  spesa  previsto  nel  Bilancio  di  
Previsione 2024/2026 – Anno 2024;

Dare  atto,  altresì,  che  si  provvederà,  con  successive  determinazioni  dirigenziali,  alle  liquidazioni  previa  
presentazione delle fatture elettroniche delle cedole librarie da parte delle librerie/cartolibrerie scelte dai genitori 
degli alunni della scuola primaria dell’Istituto Comprensivo “F.sco Paolo Polizzano” che ha provveduto, a sua  
volta, alla generazione delle cedole;

Prendere  atto che  il  presente  provvedimento  amministrativo  sarà  esecutivo  con  l'apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,  da parte del Responsabile del servizio finanziario e di  
ragioneria  ai sensi dell'art. 151 comma 4° D.lgs 267/2000;
Di trasmettere la presente determinazione al Settore Economico-Finanziario per gli adempimenti di competenza.
La presente determinazione:
- va inserita nel Registro Generale tenuto presso il settore Amministrativo;
- va pubblicata all'Albo on-line dell'Ente per giorni 15 consecutivi;
- va pubblicata nella Sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi della L.R. n. 11/2015    

   

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

VAZZANO CONCETTINA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DOTT.SSA PLACENTI GRAZIELLA *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 303 / REGISTRO SETTORE SERVIZI SOCIALI SCOLASTICI 
CULTURALI

NUMERO REGISTRO GENERALE 1415 DEL 8 novembre 2024

OGGETTO: Impegno spesa per la fornitura gratuita libri di testo (cedole librarie) agli 
alunni frequentanti la scuola primaria - L. R. n. 10/2019 - D.A. n. 160 del 13/03/2024. 
A. S. 2024/2025

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Visto del Responsabile del servizio finanziario e di ragioneria ai sensi dell’art.184 del 
D.Lgs.267/2000. 

Imp. n. /Anno Prenotazione n. Capitolo Missione Programma 
Titolo Macro

Piano Finanziario U

1998/2024 16097 04|07|1|104 U.1.04.02.05.999

Gangi, li 08/11/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
SPALLINA ALESSIO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa





Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 303/ REGISTRO SETTORE SERVIZI SOCIALI SCOLASTICI 
CULTURALI

OGGETTO: Impegno spesa per la fornitura gratuita libri di testo (cedole librarie) agli 
alunni frequentanti la scuola primaria - L. R. n. 10/2019 - D.A. n. 160 del 13/03/2024. 
A. S. 2024/2025

Si  attesta  la  legittimità,  la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  del  presente 
provvedimento, in esecuzione del regolamento sui controlli interni e dell’articolo 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000.

Gangi, li 31 ottobre 2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
DOTT.SSA PLACENTI GRAZIELLA *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Città Metropolitana di Palermo
	Città Metropolitana di Palermo

